АО «Международный аэропорт Краснодар»

ул. им. Евдокии Бершанской, д. 355,

г. Краснодар, 350912

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОВЫХ СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ № 11-410/2016 от 17.08.2017 В СВЯЗИ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ АО «МЕЖДУНАРОДНЫЙ АЭРОПОРТ КРАСНОДАР» (ОТВЕТЧИКА) К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ В СРОК ПРЕДПИСАНИЯ № 11-410/2016

08.10.2018 Краснодар

Комиссия Краснодарского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:

Дегтярева Р.В. – заместитель руководителя управления.

Члены комиссии:

Богославский Е.А. - начальник отдела контроля органов власти;

Маркелова О.В. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля экономической концентрации, проверок и анализа,

рассматривавшая дело № 410/2016 по признакам нарушения АО «Международный аэропорт «Краснодар» пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

- 1. Решением Краснодарского УФАС России от 17.08.2017 по делу № 410/2016 в действиях АО «Международный аэропорт Краснодар» (далее АО «МАКр») установлен факт нарушения пункта 8 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившегося в создании ООО «ЛУКОЙЛ-АЭРО-Волгоград» дискриминационных условий по сравнению с ООО «БАТО» путем незаключения с ООО «ЛУКОЙЛ-АЭРО-Волгоград» договора оказания услуг при наличии заключенного с ООО «БАТО» договора № Р-12/09МАК от 02.02.2009, которые ставят ООО «ЛУКОЙЛ-АЭРО-Волгоград» в неравное положение с ООО «БАТО» при доступе к объектам инфраструктуры аэропорта.
- 2. На основании указанного решения Комиссия Краснодарского УФАС России по рассмотрению дела № 410/2016 выдала предписание № 11-410/2016 от 17.08.2017.
- 3. Согласно предписанию № 11-410/2016 от 17.08.2017 АО «МАКр» необходимо в срок до 03.10.2017 прекратить нарушение пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно совершить действия, направленные на обеспечение конкуренции, путем заключения с ООО «ЛУКОЙЛ-АЭРО-Волгоград» договора оказания услуг, аналогичного заключенному между ООО «БАТО» и АО «МАКр».
- 4. Об исполнении указанного предписания АО «МАКр» необходимо сообщить в Краснодарское УФАС России до 06.10.2017.

Не согласившись с решением и предписанием Краснодарского УФАС России от 17.08.2017 АО «МАКр» обратилось в Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о признании недействительным решения по делу 410/2016 от 17.08.2017 и предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017.

Согласно части 1 статьи 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение и предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный суд в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. Дела об обжаловании решения и предписания антимонопольного органа подведомственны арбитражному суду.

В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа

приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда в законную силу (ч. 2 ст. 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»).

Решением Арбитражного суда Краснодарского края по делу № А32-42559/17 от 17.01.2018 АО «МАКр» отказано в удовлетворении заявленных требований.

АО «МАКр» обратилось в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд с заявлением об отмене решения Арбитражного суда Краснодарского края от 17.01.2018 и признании недействительными решения и предписания Краснодарского УФАС России.

Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 11.06.2018 АО «МАКр» в удовлетворении апелляционной жалобы отказано и решение Арбитражного суда Краснодарского края от 17.01.2018 по делу А32-42559/17 оставлено без изменения.

С учетом определения Арбитражного суда Краснодарского края от 13.10.2017 по делу A32-42559/17 о принятии искового заявления AO «МАКр» о признании недействительным решения по делу 401/2016 от 17.08.2017 и предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017, а также с учетом Постановления Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 11.06.2018 по делу № A32-42559/17 $15A\Pi-3183/2018$, опубликованного на сайте kad.arbitr.ru 11.06.2018, срок исполнения предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017 истек 14.06.2018 (с учетом выходных и праздничных дней).

Информация об исполнении АО «МАКр» предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017 в указанный срок в Краснодарское УФАС России не поступила.

В связи с привлечением АО «МАКр» к административной ответственности за невыполнение в установленный срок предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017 и вынесения в отношении данного лица постановления о назначении административного наказания от 02.10.2018 № 426A/2018,

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. На основании части 7 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» установить новый срок исполнения предписания № 11-410/2016 от 17.08.2017.
- 2. AO «МАКр» исполнить предписание № 11-410/2016 от 17.08.2017 до 14.01.2019.
- 3. О выполнении предписания от № 11-410/2016 от 17.08.2017 сообщить до 17.01.2019 с приложением свидетельствующих об этом доказательств.

Председатель комиссии Дегтярева P.B.

Члены комиссии:

Е.А. Богославский

О.В. Маркелова